

ks. Kazimierz Panuś, *Wielcy mówcy Kościoła*, Kraków 2004, Wydawnictwo UNUM, 481 s.

Znane jest powiedzenie prof. Henryka Samsonowicza, iż „są książki do czytania, do korzystania i do niczego”. Wydana ostatnio staraniem Wydawnictwa UNUM Polskiego Towarzystwa Teologicznego książka ks. prof. dra hab. Kazimierza Panusia pt. *Wielcy mówcy Kościoła* na pewno nie ma nic wspólnego z tymi trzecimi. Przeciwnie, wypełnia ona dotkliwą lukę w naszej wiedzy o dziejach kaznodziejstwa i jego wybitnych przedstawicielach. Na taki zarys dziejów czekają nie tylko homileci polscy, ale też badacze kultury, obyczajów, filologowie i historycy.

Autor prezentuje sylwetki dwudziestu pięciu wybitnych kaznodziejów Kościoła powszechnego, którzy – jego zdaniem – wnieśli istotny wkład w głoszenie Ewangelii Chrystusowej. Mówcy ci to wielkie osobowości kaznodziejskie, bohaterzy wiary, nierzadko kanonizowani święci: biskupi, zakonnicy, kapłani diecezjalni. Osoba autora daje rękojmię rzetelnego naukowego opracowania podjętego przez niego tematu. Ks. Kazimierz Panuś jako kierownik Katedry Homiletyki na Wydziale Teologicznym Papieskiej Akademii Teologicznej w Krakowie ma szerokie rozeznanie w samej materii rzeczy, o której pisze. Dużym sukcesem autora jest umiejętność dobrej popularyzacji tej wiedzy. Prezentowana książka nie jest bowiem „ciężkim” dziełem naukowym.

Warto sięgnąć po to opracowanie, gdyż nadal nawet wykształconemu Polakowi niewiele mówią tak ważni dla kaznodziejstwa niemieckiego kaznodzieje, jak: Jan Tauler, Abraham a Sancta Clara, Paul Wilhelm von Keppeler czy Michael von Faulhaber, dla kaznodziejstwa francuskiego: Jacques-Bénigne Bossuet, Henryk Lacordaire, Henryk Pinard de la Boullaye, czy Noël Quesson, dla kaznodziejstwa angielskiego: John Henry Newman, dla kaznodziejstwa hiszpańskiego: św. Wincenty Ferrer, czy św. Jan z Avili, dla kaznodziejstwa włoskiego: św. Wawrzyniec z Brindisi, Paweł Segneri Starszy czy św. Leonard z Porto Maurizio, dla kaznodziejstwa portugalskiego: Antoni Vieira, dla kaznodziejstwa węgierskiego: Ottokár Prohászka, dla kaznodziejstwa amerykańskiego: Fulton John Sheen. Z tymi i z innymi wielkimi mówcami Kościoła będzie się można spotkać na kartach

tej książki. Warto także podkreślić, iż czytelnik polski ma po raz pierwszy okazję zapoznać się z kazaniami św. Jana z Avili i Abrahama a Sancta Clara.

Znakomitą ilustracją strony narracyjnej tej książki i uzupełnieniem prezentowanych treści są bardzo dobrze dobrane przytoczenia oryginalnych tekstów kazań reprezentatywnych dla danego mówcy; świetnie uplastycznia to sylwetkę kaznodziei, daje poznać wszystkie uroki jego języka i sposobu wysławiania się, a równocześnie weryfikuje wywody i osądy autora. Miary pozytywów prezentowanego dzieła dopełnia jasny i komunikatywny język mogący przemawiać do teologów i kaznodziejów, ale też do zainteresowanych tematem osób świeckich.

Ta wspaniała książka kreśląca dzieje wielkich mistrzów ambony w pełni zasługuje na uwagę.

*Kraków*

*WACŁAWA SZELIŃSKA*